
Организация Объединенных Наций A/C.2/60/SR.10

 

Генеральная Ассамблея
Шестидесятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
28 December 2005

Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов,
комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations
Plaza), и включаться в экземпляр отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

05-54520 (R)

*0554520*

Второй комитет
Краткий отчет о 10-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 12 октября 2005 года, в 15 ч.

Председатель: г-н Вали ........................................................................................................... (Нигерия)

Содержание
Пункт 51 повестки дня: Последующая деятельность по итогам
Международной конференции по финансированию развития и осуществление
ее решений

Tatyana Nikitina
PAGE \# "'Page: '#' '"  Page: 1 <<ODS JOB NO>>N0554520R<<ODS JOB NO>>
<<ODS DOC SYMBOL1>>A/C.2/60/SR.10<<ODS DOC SYMBOL1>>
<<ODS DOC SYMBOL2>><<ODS DOC SYMBOL2>>



A/C.2/60/SR.10

2

Заседание открывается в 15 ч. 10 м.

Пункт 51 повестки дня: Последующая деятельность по итогам Международной конференции по
финансированию развития и осуществление ее решений (A/60/111, A/60/219, A/60/289 и Add.1)

1. Г-н де Рохас (директор Управления по финансированию развития Департамента по экономическим и
социальным вопросам), представляя доклад Генерального секретаря (А/60/289), говорит, что он содержит
обновленную информацию о последних событиях в области оказания помощи в целях развития, внешней
задолженности, торговли и системных вопросах. Данный доклад следует рассматривать вместе с другими
четырьмя крупными докладами, касающимися Монтеррейской повестки дня и изданными ранее в 2005 году
(доклад, резюме на первой странице), и с Обзором мирового экономического и социального положения.

2. Принятые в последнее время меры по активизации международного финансового и технического
сотрудничества в целях развития со стороны Европейского союза и Группы восьми (Г-8) (доклад, пункты 8�9)
нашли свое отражение в Итоговом документе Всемирного саммита, равно как и Парижская декларация по
повышению эффективности помощи, содержащая свыше 50 обязательств относительно улучшения качества
помощи (доклад, пункт 10). Под эгидой Г-8 также был достигнут прогресс в деле поиска новых путей для
увеличения количества источников финансирования, в частности в том, что касается инновационного
экспериментального проекта, субсидируемого Глобальным альянсом по проблемам вакцинации и иммунизации
и инициативой "Борьба с голодом и нищетой" (доклад, пункт 14).

3. В отношении вопроса об облегчении бремени внешней задолженности важным событием стало
предложение Г-8 о списании официальной задолженности ряда бедных стран с крупной задолженностью
Всемирному банку, Африканскому банку развития и Международному валютному фонду (МВФ) (доклад,
пункт 16 и далее). Это, безусловно, заслуживает одобрения, хотя данное предложение все еще нуждается в
детальной проработке. При этом, однако, проблема внешней задолженности многих других стран, не
включенных в эту категорию, сохраняется, и соответствующим международным финансовым учреждениям
потребуются дополнительные средства, с тем чтобы они могли и далее нормально функционировать, не
сокращая займы, предоставляемые таким странам. В связи с этим, как никогда важно достичь консенсуса в
отношении того, что представляет собой приемлемый уровень задолженности.

4. В сфере мировой торговли шестая Конференция министров Всемирной торговой организации (ВТО),
которая в скором времени состоится в Гонконге, будет иметь решающее значение для успеха Дохинского
раунда (доклад, пункты 24�30), который, как стоит надеяться, завершится к концу 2006 года, обеспечив
выполнение сделанных в его рамках обещаний в отношении процесса развития. Одним из наиболее важных
аспектов Дохинской программы работы является особое внимание, уделяемое в ней сырьевым товарам. К
странам, зависящим от сырьевых товаров, особенно в Африке, потребуется комплексный подход,
предусматривающий стимулирование диверсификации экспорта, повышения степени обработки продукции для
увеличения ее стоимости, наращивания производственных мощностей, решения проблемы неустойчивости цен
и разработки новых планов финансирования. Г-8 объявила о создании целевого фонда, финансируемого за счет
добровольных взносов, для оказания поддержки бедным странам, сталкивающимся с проблемой
неустойчивости цен на сырьевые товары и другими внешними потрясениями; были сделаны и другие
вызывающие одобрение предложения о создании фонда помощи в поддержку торговли и о расширении
торговли по линии Юг�Юг.

5. Монтеррейский консенсус охватил две широкие группы системных вопросов. Первая связана со
структурными параметрами международной валютно-финансовой системы и с обусловленными ими
возможными факторами уязвимости для мировой экономики и развивающихся стран в частности; вторая
группа вопросов связана с институциональной структурой нынешней системы и способностью различных стран
эффективно действовать в рамках этой системы (доклад, пункт 31 и далее).



A/C.2/60/SR.10

3

6. О важности первой группы вопросов свидетельствует всеобщая озабоченность по поводу глобальных
макроэкономических диспропорций. Потребуется расширить международное сотрудничество, с тем чтобы
сократить эти диспропорции с наименьшим риском для роста мировой экономики и с минимальными
последствиями для наименее развитых стран. Эволюция глобальной финансовой системы повлекла за собой
потенциальное возрастание системных рисков, в частности обусловила растущую вероятность циклов подъема
и спада; в связи с этим все страны должны включить элементы макроэкономического рационального
управления в свои системы финансового регулирования, с тем чтобы компенсировать прослеживающуюся на
финансовых рынках проциклическую тенденцию.

7. Вопросы институционального характера рассматриваются в ходе обсуждений среднесрочной стратегии
МВФ. Такие обсуждения должны содействовать определению роли Фонда в деле изменения глобальных
экономических условий и обеспечить его эффективность и значимость для всех стран-членов, которые должны
участвовать как равноправные партнеры в любой деятельности по регулированию системы. Международные
структуры управления следует расширить, с тем чтобы включить развивающиеся страны и страны с переходной
экономикой в международные процессы принятия экономических решений и нормотворчества.
Международное сотрудничество в области налоговой политики также имеет существенные системные
последствия, в связи с чем следует одобрить предстоящее проведение первого совещания Комитета экспертов
по международному сотрудничеству в области налогообложения, недавно созданного по решению
Экономического и Социального Совета.

8. В ходе проводимых им обсуждений Комитет должен иметь в виду актуальность двух более ранних
докладов Генерального секретаря (А/59/822 и А/59/800), которые имеют отношение к двум из основных
принципов Монтеррейского консенсуса � мобилизации внутренних финансовых ресурсов и содействию
распределению потоков частных средств в международном масштабе, � которые не рассматривались в
обсуждаемом докладе.

9. В 2005 году состоялись два важных события, связанных с необходимостью дальнейшего участия в
данном процессе (доклад, пункты 37�55): ежегодное совещание Экономического и Социального Совета с
международными финансовыми и торговыми учреждениями и Диалог на высоком уровне Генеральной
Ассамблеи по вопросу о финансировании развития; оба этих мероприятия принесли хорошие результаты.
Наряду с этим был выдвинут целый ряд важных региональных инициатив; весьма успешными оказались
инновационные консультации с участием многих заинтересованных сторон по вопросу о финансировании
развития. Кроме того, в качестве возможного пути укрепления последующей деятельности на
межправительственном уровне одна из рекомендаций Генерального секретаря относительно реформы
предусматривала создание межправительственного механизма, позволяющего Экономическому и Социальному
Совету вовлекать в процесс его партнеров в финансовых и торговых учреждениях, в качестве которого могло
бы выступать Бюро в расширенном составе, либо новый исполнительный комитет с составом,
сбалансированным по региональному признаку. Механизм организации последующей деятельности по
осуществлению Монтеррейского консенсуса, несомненно, нуждается в совершенствовании, особенно при
подготовке Совета к проводимому им ежегодному совещанию с международными финансовыми и торговыми
учреждениями и в случае возможного созыва конференции, посвященной последующей деятельности по
осуществлению Монтеррейского консенсуса.

10. Г-н Трепелков (начальник Сектора по привлечению и охвату различных заинтересованных сторон
Управления по финансированию развития), представляя доклад Генерального секретаря о консультациях с
участием многих заинтересованных сторон по вопросу о финансировании развития (A/60/289/Add.1), говорит,
что программа консультаций между экспертами официального и частного секторов включала проведение
21 совещания в конце 2004 года и начале 2005 года и охватывала пять основных областей.

11. Серия консультаций по вопросу о создании открытых для широкого участия финансовых секторов в
интересах развития (доклад, пункты 6�14), координировавшихся Управлением, которое представляет оратор,
позволила подготовить "голубую книгу", предназначенную для использования в качестве справочного пособия
при проведении на национальном уровне обсуждений с участием многих заинтересованных сторон в
развивающихся странах и оказания помощи правительствам в разработке стратегий в этой области. В "голубой



A/C.2/60/SR.10

4

книге" определяются ключевые факторы, препятствующие созданию всеохватных финансовых секторов,
указываются области, в которых выбор тех или иных стратегических вариантов политики может принести
наибольшую отдачу с позиции будущего развития всеохватных финансовых секторов, и предлагается ряд
стратегических вариантов, побуждая при этом заинтересованные стороны в каждой стране определить
специфические проблемы конкретной страны.

12. Для консультаций по вопросу о суверенной задолженности и ее значении для поступательного развития
(доклад, пункты 15�19) Управление, которое представляет оратор, после консультации с основными
заинтересованными сторонами подготовило документ по вопросам регулирования задолженности, в котором
сделан акцент на три главные области: пути обеспечения практического использования концепции
"приемлемости уровня задолженности"; пути регулирования суверенной задолженности в целях обеспечения
согласованности политики; а также пути ограничения риска и снижения неопределенности. Сближение позиций
отмечалось по таким вопросам, как отсутствие согласованной концепции приемлемости уровня задолженности
и необходимость совершенствования механизма обеспечения коллективного урегулирования долговых проблем
в условиях кризисов неплатежеспособности; на деле эти два вопроса смыкаются. В рамках последующей
деятельности по итогам консультаций Управление, которое представляет оратор, сотрудничает с Программой
развития Организации Объединенных Наций (ПРООН) с целью разработки применимого на практике
определения приемлемости уровня задолженности с позиции развития путем оценки взаимосвязи между
приемлемой задолженностью и достижением Целей в области развития, сформулированных в Декларации
тысячелетия, в бедных странах с крупной задолженностью и странах с критической задолженностью.

13. Основное внимание при проведении консультаций по налаживанию партнерских связей между
государственным и частным секторами для расширения охвата помощью в целях развития и повышения ее
эффективности (доклад, пункты 20�28), которые координировал Всемирный экономический форум, уделялось
трем областям � базовому образованию, здравоохранению и водоснабжению и санитарии, � в которых участие
частного сектора зачастую является политически спорным. Общие выводы состояли в следующем: нерешенные
трудные задачи в области развития требуют новых подходов и налаживания новых партнерских связей с
опорой на опыт частного сектора; растущие объемы частных ресурсов направляются на налаживание
партнерских связей между государственным и частным секторами, ориентированных на развитие; партнерские
связи между государственным и частным секторами должны в большей степени учитываться при
структурировании и осуществлении программ помощи и использоваться в более широких масштабах.
Всемирный экономический форум представит Комитету межсекторальные рекомендации и рекомендации по
конкретным секторам.

14. Всемирный экономический форум также организовал консультации, которые были посвящены
возможным путям улучшения условий для частных инвестиций усилиями многосторонних банков развития и
учреждений, занимающихся оказанием помощи на двусторонней основе (доклад, пункты 29�30), за счет более
активной деятельности по снижению рисков и сотрудничества с частным сектором в целях оказания более
широкой поддержки наращиванию потенциала в области государственного регулирования в финансовой сфере.
Маловероятно, что глобальные рынки капитала смогут удовлетворить потребности развивающихся стран в
финансовых средствах для развития их инфраструктуры при отсутствии государственной поддержки для
покрытия неприемлемых рисков. Многосторонние банки развития располагают значительными
неиспользованными возможностями, позволяющими обеспечивать дополнительное финансирование.
Рекомендации в отношении методов, позволяющих задействовать такой "удерживаемый капитал" в частных и
государственных учреждениях, включают укрепление инструментов смягчения риска, наращивание потенциала
в плане разработки проектов развития и государственное регулирование в финансовой сфере, а также
институциональные преобразования в организациях, занимающихся вопросами развития.

15. На консультациях по системным вопросам (доклад, пункт 31 и далее), организованных Коалицией за
новые правила в международной финансовой системе, основное внимание уделялось структурным
характеристикам международных валютно-финансовой и торговой систем, потенциальным факторам
уязвимости, создаваемым ими для развивающихся стран, и институциональной структуре международной
финансовой системы. В ходе консультаций было внесено много конкретных предложений (доклад, пункты 32�
51), касающихся предупреждения и урегулирования финансовых кризисов, обеспечения устойчивых



A/C.2/60/SR.10

5

источников внутреннего финансирования и совершенствования регулирования международной финансовой
системы.

16. В число возможных следующих шагов в связи с консультациями с участием многих заинтересованных
сторон (доклад, пункты 52�56) входит продолжение изучения тех же тем и анализ рекомендаций с целью их
осуществления. В других обстоятельствах может оказаться обоснованным проведение в период 2006�
2007 годов новой серии консультаций по вопросам, касающимся других стратегических областей, которые
охватывает Монтеррейский консенсус, таким как совершенствование регулирования финансовых секторов на
региональном уровне, переосмысление роли национальных банков развития и обеспечение финансирования
базовых услуг.

17. Г-жа Паредес-Прието (Испания) говорит, что после составления Генеральным секретарем доклада
(А/60/289) еще три государства � Италия, Швейцария и Испания � присоединились к Франции и Соединенному
Королевству в реализации экспериментального проекта создания международной финансовой структуры,
субсидируемой Глобальным альянсом по проблемам вакцинации и иммунизации.

18. Г-н Салакетт (Чили) выражает сожаление по поводу того, что в пункте 14 этого доклада о Чили �
одном из первых государств, присоединившихся к инициативе "Борьба с голодом и нищетой", не было
упомянуто как о государстве, которое первым объявило о внесении добровольного взноса в рамках
рассматриваемого экспериментального проекта. С января 2006 года Чили установит 2-процентный налог на все
поступления от продажи авиабилетов, с тем чтобы направлять полученные средства в фонд по борьбе с
ВИЧ/СПИДом.

19. Г-н Кариуки (Соединенное Королевство) указывает, что утром в день проведения заседания было
сделано объявление о том, что предложение, упомянутое в пункте 16 доклада (А/60/289), стало реальностью:
международные финансовые учреждения одобрили его, а Группа восьми гарантировала предоставление
денежных средств, которые послужат в качестве компенсации этим учреждениям за списание долгов. Оратор
также желает отметить, что к различным учреждениям и Фонду Гейтса в деле создания международной
финансовой структуры в целях иммунизации, о которой говорится в пункте 14 доклада, присоединились шесть
стран, а не только Франция и Соединенное Королевство,.

20. Г-н де Рохас (директор Управления по финансированию развития Департамента по экономическим и
социальным вопросам) благодарит делегации, которые только что представили информацию, не отраженную в
докладе, подготовка которого была завершена в июле.

21. Г-жа Шмидт (начальник Канцелярии по наименее развитым странам, развивающимся странам, не
имеющим входа к морю, и малым островным развивающимся государствам) выступает с заявлением от имени
заместителя Генерального секретаря и Высокого представителя по наименее развитым странам, развивающимся
странам, не имеющим выхода к морю, и малым островным развивающимся государствам.

22. Влияние растущего неравенства и последствия глобализации для наименее развитых стран означают,
что этим странам требуется поддержка, чтобы встать на путь устойчивого развития. Глубокий анализ
потребностей наименее развитых стран подтвердил важность ОПР, поскольку эти страны попали в ловушку
нищеты, в которой медленный рост и низкие доходы ограничивают внутренние сбережения. Кроме того, они в
минимальной степени способны привлекать прямые иностранные инвестиции. Тем не менее эти страны с
одобрением встретили Итоговый документ Всемирного саммита 2005 года, поскольку он послужил
подтверждением Монтеррейского консенсуса и приверженности развитых стран глобальному партнерству в
целях развития. Положение наименее развитых стран воистину ужасно; если реализация Целей в области
развития, сформулированных в Декларации тысячелетия, будет и далее идти нынешними темпами, цель
ликвидации голода и нищеты к 2015 году не будет достигнута. В связи с этим вызывают большое одобрение
последовательное увеличение ОПР в течение двух предыдущих лет и обязательства, данные Европейским
союзом и Группой восьми в Глениглз. С другой стороны, прения по вопросу ОПР также касаются качества
предоставляемой помощи, поскольку оно оказывает серьезное влияние на ее эффективность. Только в тех
случаях, когда помощь полностью согласуется с национальными стратегиями развития, она может принести



A/C.2/60/SR.10

6

реальные результаты. Наименее развитые страны добились больших успехов в деле создания благоприятных
условий для осуществления данных стратегий. В сочетании с тем фактом, что бюджетная поддержка оказалась
хорошим методом передачи ресурсов, это должно стимулировать доноров к более широкому использованию
данного канала. Помощь, предоставляемая без каких-либо условий, и поддержка, оказываемая на
предсказуемой основе, имеют жизненно важное значение, поскольку объем средне- и долгосрочной ОПР,
поступающей в наименее развитые страны, сокращает неопределенность в отношении своевременного
достижения национальных целей в области развития.

23. Оратор выражает надежду на то, что доноры будут выделять львиную долю возросшей помощи в целях
развития наименее развитым странам, с тем чтобы гарантировать своевременное достижение целей,
провозглашенных в Брюссельской программе действий для наименее развитых стран на десятилетие 2001�
2010 годов.

24. Г-н Нил (Ямайка), выступая от имени Группы 77 и Китая, говорит, что решение Европейского союза об
установлении графика достижения целевого показателя выделения 0,7 процента ВВП на оказание ОПР является
хорошим примером, который заслуживает того, чтобы ему последовали другие развитые страны. Хотя
дополнительные источники финансирования развития дали новый импульс дискуссиям, необходимо
добиваться более значительного прогресса в деле обеспечения результатов, которые окажут реальное
воздействие на жизнь наиболее нуждающихся лиц.

25. Несмотря на усилия развивающихся стран, направленные на содействие мобилизации внутренних
ресурсов и на привлечение иностранных инвестиций, неполучение ими достаточного объема ресурсов, в
которых они нуждаются в целях обеспечения поступательного экономического роста и искоренения нищеты,
требует существенного увеличения дополнительных ресурсов. Обещания партнеров по развитию об оказании
ими поддержки усилиям развивающихся стран с целью разработки и осуществления национальных стратегий
развития должны быть выполнены. Внутренние ресурсы должны дополняться внешним финансированием по
каналам международной торговли и инвестиций и оказания ОПР. Равным образом ощущается серьезная
потребность в мерах со стороны стран � источников поступления денежных средств, которые были бы
направлены на снижение воздействия чрезмерной изменчивости краткосрочных потоков капитала и
обеспечение достаточного притока частных финансовых ресурсов в развивающиеся страны.

26. Организация Объединенных Наций играет решающую роль в деле содействия сотрудничеству в целях
развития и формированию глобальных экономических условий. Ее роль может быть расширена, если на
обеспечение сотрудничества в целях развития будет выделяться больший объем основных финансовых средств.
Следует наделить Экономический и Социальный Совет полномочиями, позволяющими ему поддерживать эти
усилия на основе Итогового документа Всемирного саммита 2005 года, а также уделять больше внимание роли
Совета в деле наблюдения за ходом реализации восьмой Цели в области развития, сформулированной в
Декларации тысячелетия.

27. Что касается политических мер, то следует устранить политические условия, при которых
предоставляется помощь в целях развития, и отказаться от льготного финансирования, поскольку это тормозит
прогресс стран � получателей помощи и может помешать выполнению обязательств в отношении реализации
Монтеррейского консенсуса. Наряду с этим жизненно важно решить глобальные системные вопросы, с тем
чтобы повысить согласованность международной валютно-финансовой и торговой системы. С этой целью
требуется предпринять более серьезные попытки по расширению участия развивающихся стран в процессе
принятия глобальных экономических решений.

28. Сложная задача, которую предстоит решить, заключается в выполнении принятых на себя обязательств.
В связи с этим необходимо определить пути, позволяющие опираться на основы Монтеррейского консенсуса.
Последующая конференция по финансированию развития даст возможность критически оценить достигнутые к
этому моменту результаты и определить, что еще предстоит сделать для продвижения вперед. Генеральной
Ассамблее следует принять предложение Катара о проведении этой конференции на его территории.



A/C.2/60/SR.10

7

29. Г-н О'Нейлл (Соединенное Королевство), выступая от имени Европейского союза и девяти
европейских стран, присоединившихся к его заявлению, выражает твердую поддержку установлению
партнерских отношений между развитыми и развивающимися странами, запланированному в Монтеррейском
консенсусе. Европейский союз решительно выступает за содействие устойчивому развитию, осуществляемому
под руководством самих стран, путем принятия мер в отношении объема и эффективности помощи, облегчения
бремени задолженности, использования инновационных механизмов финансирования, а также в том, что
касается торговли. Очень важно провести реформу методов оказания и регулирования помощи, упомянутую в
Парижской декларации по повышению эффективности помощи.

30. Внутренние и внешние ресурсы можно наилучшим образом мобилизовать в условиях страны,
обеспечивающей транспарентность, отчетность и стабильность. Конвенция Организации Объединенных Наций
против коррупции станет после ее вступления в силу большим шагом вперед в этом направлении; все
государства-члены, которые еще не сделали этого, должны подписать и ратифицировать данную Конвенцию.
Европейский союз полон решимости поддерживать усилия развивающихся стран по созданию необходимых
стимулирующих условий, и полагает, что мобилизация и выделение ресурсов должны во все возрастающей
степени отражать собственные приоритеты стран-партнеров.

31. Дохинский раунд должен обеспечить получение реальных преимуществ в сфере торговли.
Всеобъемлющая повестка дня с упором на вопросы торговли принесет выгоды всем торговым партнерам,
особенно развивающимся странам. В соответствии с этим следует предпринять все усилия, чтобы обеспечить
успешное завершение Дохинского раунда.

32. Необходимо в срочном порядке увеличить объем ОПР, с тем чтобы реализовать Цели в области
развития, сформулированные в Декларации тысячелетия. Четыре государства � члена Европейского союза уже
превысили целевой показатель выделения 0,7 процента валового национального дохода (ВНД) на оказание
ОПР. Новый коллективный целевой показатель ВНД/ОПР, который должен быть достигнут к 2010 году, был
установлен на уровне 0,56 процента, а государства, недавно ставшие членами Европейского союза, взяли на
себя обязательство достичь целевого показателя в размере 0,7 процента к 2015 году. В результате этого объем
помощи со стороны Европейского союза должен в 2010 году превысить 80 млрд. долл. США. Одновременно
Европейский союз увеличит объем своей финансовой помощи странам Африки, расположенным к югу от
Сахары, и направит не менее 50 процентов от согласованного объема, на который должна быть увеличена
коллективная ОПР Африканскому континенту при полном соблюдении приоритетов отдельных государств в
отношении помощи в целях развития.

33. Столь же важно повысить качество и эффективность оказываемой помощи. Европейский союз
преисполнен решимости своевременно выполнить Парижскую декларацию по повышению эффективности
помощи и с этой целью разработает новые, более предсказуемые и в меньшей степени подверженные
изменениям механизмы оказания помощи, позволяющие сделать выделение ресурсов более стабильным.
Система Организации Объединенных Наций также играет важную роль в деле повышения эффективности
помощи, обеспечивая проведение согласованных и надлежащим образом скоординированных операций на
уровне отдельных стран.

34. Инновационные механизмы финансирования могут помочь в мобилизации и выделении финансовых
ресурсов, необходимых для достижения Целей в области развития, сформулированных в Декларации
тысячелетия. Группа государств � членов Европейского союза осуществит ввод в действие международной
финансовой структуры, обеспечивающей первоначальное выделение ресурсов на цели развития. Некоторые
государства намерены ввести солидарный налог на авиабилеты как средство финансирования проектов в
области развития, тогда как другие пребывают в сомнениях относительно того, присоединиться ли им к этим
инициативам или просто увеличить объем традиционной ОПР.

35. Учитывая тот факт, что денежные переводы мигрантов могут являться существенным источником
финансирования развития, вызывают одобрение усилия, предпринимаемые правительствами и
заинтересованными сторонами с целью снижения стоимости перевода таких средств. Тем не менее частные
трансферты такого рода должны дополнять, а не заменять другие источники финансирования развития.



A/C.2/60/SR.10

8

36. Европейский союз одобряет инициативу Группы восьми относительно списания непогашенной
задолженности соответствующих установленным требованиям бедных стран с крупной задолженностью
Международному валютному фонду (МВФ), Международной ассоциации развития (МАР) и Африканскому
фонду развития, однако считает крайне важным предоставление гарантий того, что проблема неприемлемого
уровня задолженности не возникнет вновь. Наряду с этим важно создать открытые для широкого участия
финансовые секторы, поскольку доступ к финансовым услугам может в значительной мере способствовать
искоренению нищеты. Аналогичным образом, необходимо обеспечить, чтобы развивающиеся страны и страны
с переходной экономикой имели реальную возможность быть услышанными на уровне международных
финансовых учреждений.

37. Итоги дискуссий по поводу Монтеррейского консенсуса в течение предыдущих 12 месяцев были
позитивными, однако по-прежнему необходимы новые достижения. Следует тщательно изучить вопрос об
оптимальном сроке подготовки и формате обзора осуществления Монтеррейского консенсуса. В связи с этим
было бы целесообразно оценить ряд факторов, включая Итоговый документ Всемирного саммита, а не просто
автоматически обращаться к формуле "+5".

38. Г-н Чоудхури (Бангладеш) говорит, что, к сожалению, разрыв между богатыми и бедными после
проведения в Монтеррее в 2002 году Международной конференции по финансированию развития увеличился и
что большинству развивающихся стран предстоит пройти долгий путь для реализации Целей в области
развития, сформулированных в Декларации тысячелетия. Страны, добившиеся весьма скромных успехов,
смогли сделать это посредством объединения внутренних усилий и при поддержке, которая была обеспечена
благодаря широкому участию заинтересованных сторон.

39. Правительство Бангладеш предприняло ряд экономических и политических реформ, стимулирующих
создание благоприятных условий для деловой активности, в результате чего были зарегистрированы
значительные успехи в социально-экономическом секторе. Тем не менее, хотя Бангладеш находится на пути к
достижению некоторых Целей в области развития, сформулированных в Декларации тысячелетия; цель 1
по-прежнему далека от реализации, и стране потребуется эффективная поддержка со стороны ее партнеров по
развитию для своевременного осуществления ею всех Целей.

40. Следует позитивно оценивать тенденцию к повышению объема ОПР, однако размеры этой помощи еще
достаточно далеки от целевого показателя 0,15�0,20 процента ВНП. В связи с этим оратор настоятельно
призывает все развитые страны выполнить их обязательство, касающееся направления 0,7 процента их ВНП на
оказание ОПР.

41. Принимаемые на международном уровне меры по облегчению бремени задолженности оказались
совершенно неэффективными. Приемлемый уровень задолженности следует пересмотреть с позиции
достижения Целей в области развития, сформулированных в Декларации тысячелетия. Следует распространить
на все наименее развитые страны предложение Г-8 относительно 100-процентного списания долга бедных
стран с крупной задолженностью и составить "дорожную карту" для его немедленного осуществления. Было бы
целесообразно сделать всю будущую помощь свободной от условий и основанной на субсидиях. Распределение
ОПР должно быть рациональным и не связанным с политическими мотивами. Программа, которая содержится
в Парижской декларации по повышению эффективности помощи, заслуживает серьезного рассмотрения.

42. Международная финансовая структура может являться полезным источником дополнительных
ресурсов, в случае если благодаря ей будут сведены к минимуму трансакционные издержки и будет обеспечено
соблюдение принципа ответственности конкретной страны посредством прямой поддержки ее бюджета. Эта
структура также должна гарантировать возможность прогнозирования потока финансовых ресурсов и быть
транспарентной. Выплачиваемые денежные средства должны дополнять полученные средства из традиционных
источников и предоставляться без каких-либо условий.

43. Поскольку международная торговля является двигателем развития, международное сообщество
поступит благоразумно, если отменит пошлины и квоты на все товары, экспортируемые наименее развитыми



A/C.2/60/SR.10

9

странами. В отношении товаров этих стран также не должны устанавливаться нереалистичные правила
происхождения. После постепенного прекращения действия Соглашения по текстилю ощущается растущая
потребность в регулировании торговли. В связи с этим создание фонда помощи торговле в соответствии с
внесенным предложением представляет собой важный шаг вперед.

44. В свете того факта, что денежные переводы мигрантов стали важным источником поступлений
иностранной валюты для многих развивающихся стран, рабочим из этих стран следует предоставлять более
широкий доступ в развитые страны, защищая в законодательном порядке права трудящихся-мигрантов.
Денежные переводы должны осуществляться беспрепятственно и при минимальных трансакционных
издержках.

45. Следует приложить все усилия к тому, чтобы гарантировать успешное завершение Дохинского раунда,
обеспечив расширение доступа развивающихся стран на рынки, более гибкие правила, более длительные
переходные периоды для осуществления соответствующих мер и освобождение от обязанности выполнять
многие требования в отношении составления отчетов при одновременном предоставлении более широких
возможностей для реализации странами собственных стратегий развития.

46. Было бы весьма полезно направить в наименее развитые страны значительную долю прямых
иностранных инвестиций и предоставить этим странам возможность более широкого участия в процессах
принятия решений в международных финансовых учреждениях. Требуется немедленно активизировать усилия
и увеличить объем дополнительных ресурсов, с тем чтобы решить проблемы критического характера, с
которыми сталкиваются неимущие. Отношения истинного партнерства, позволяющие объединить все
заинтересованные стороны и поощрить результативную деятельность и подлинные реформы, могут привести к
реальному улучшению ситуации.

47. Г-н Лю Лицюнь (Китай) говорит, что, несмотря на перелом тенденции к уменьшению объема ОПР и
более высокую эффективность ОПР, реализация развивающимися странами Целей в области развития,
сформулированных в Декларации тысячелетия, тормозится ввиду нехватки финансовых ресурсов на цели
развития. Бедные страны по-прежнему не располагают потенциалом для устойчивого развития. Учитывая тот
факт, что недостаточный объем помощи в целях развития, нестабильность системы финансирования и растущая
глобализация экономики еще более обостряют вопрос финансирования, международное сообщество должно
стремиться к практическому осуществлению Монтеррейского консенсуса.

48. Правительство Китая приветствует предложение Катара о проведении на его территории конференции
по рассмотрению хода итогов осуществления решений, принятых на Международной конференции по
финансированию развития в 2002 году. Основная ответственность за обеспечение развития лежит на
правительстве каждой страны, однако международная поддержка имеет решающее значение. В связи с этим
международное сообщество должно воспользоваться возможностью, предоставляемой такой конференцией,
чтобы обеспечить выполнение обязательств, данных на Всемирном саммите.

49. Следует увеличить объем ОПР и сократить задолженность, чтобы достичь целей международного
развития. По этой причине решение Г-8 о списании долга 18 бедных стран с крупной задолженностью является
своевременным и необходимым. Кроме того, крайне важно повысить эффективность ОПР наряду с
эффективностью международной финансово-экономической системы. Увеличение разрыва между Севером и
Югом и повторяющиеся финансовые кризисы служат признаком того, что бреттон-вудская система нуждается в
реформе.

50. Поскольку торговля является ключевым фактором развития, при проведении шестой Конференции
министров ВТО следует учесть интересы государств-членов и приложить усилия к тому, чтобы Дохинский
раунд успешно завершился. Кроме того, необходимо изучить новые источники финансирования развития,
поскольку инновационные механизмы финансирования могут оказаться хорошим дополнением для ОПР.
Правительство Китая приветствует инициативу Соединенного Королевства о создании международной
финансовой структуры для обеспечения иммунизации, а также обязательства правительства Франции в
отношении международной помощи.



A/C.2/60/SR.10

10

51. Всем странам следует укреплять свой потенциал по мобилизации финансовых ресурсов на внутреннем
рынке и принимать все возможные меры по совершенствованию своей макроэкономической политики и
управления, а также по улучшению инвестиционного климата. Необходим долгосрочный подход в сочетании с
системной реформой. Следует также использовать рыночные механизмы, позволяющие деловым кругам играть
более значительную роль. В то же время будет необходима международная техническая помощь, позволяющая
странам накопить опыт в деле повышения своего потенциала в области самофинансирования.

52. В течение нескольких лет Китай приобрел опыт в сфере привлечения иностранных инвестиций для
стимулирования развития. Его национальная политика основана на проведении операций на открытых рынках.
Поскольку внутренний и международный рынки становятся все более взаимосвязанными, Китай поощряет
находящиеся на его территории компании к тому, чтобы они играли глобальную роль, что позволит частично
реализовать взаимовыгодную стратегию. Китай давно проводит политику, направленную на предоставление
возможностей заниматься предпринимательской деятельностью в качестве способа сокращения задолженности
бедных стран и политику использования как двусторонних, так и многосторонних каналов для оказания
помощи развивающимся странам. В будущем он также освободит от пошлин некоторые товары, поступающие
из наименее развитых стран, и спишет долги бедных стран с крупной задолженностью. Кроме того, Китай будет
предоставлять займы на льготных условиях и оказывать медицинскую помощь.

53. Правительство Китая стремится изучать вопрос финансирования развития, обмениваться опытом,
расширять сотрудничество и оказывать содействие совместному развитию.

54. Г-н Чхатвал (Индия) говорит, что в Монтеррейском консенсусе подчеркивается важность повышения
согласованности и последовательности функционирования международных валютной, финансовой и торговой
систем. Хотя полная согласованность политики теоретически непредставима и недостижима на практике,
следует прилагать усилия для устранения наиболее очевидных несоответствий и стремиться к согласованности
во многих аспектах там, где это необходимо. Такого результата можно добиться путем обеспечения более
глубокого понимания того, как различные политические меры влияют на процесс развития, а также
посредством достижения более широкого политического консенсуса в отношении необходимости привлечения
большего числа участников в систему принятия решений. Роль и участие развивающихся стран в бреттон-
вудских учреждениях по-прежнему вызывают озабоченность, и Организация Объединенных Наций должна
будет бдительно следить за процессом реформирования этих учреждений.

55. Списание задолженности не должно ограничиваться займами, полученными от МВФ, и
перераспределением средств, связанных с оказанием помощи и задолженностью. Оратор подчеркивает
важность увеличения инвестиций и повышения норм сбережений путем достижения целевых показателей
оказания ОПР и использования инновационных источников финансирования и инвестиций государственного
сектора, передачи ресурсов и экологически чистых технологий, соблюдения принципа особого и
дифференцированного режима, а также путем реализации восьмой цели Целей в области развития,
сформулированной в Декларации тысячелетия, которая состоит в формировании глобального партнерства в
целях развития. Организация Объединенных Наций должна обеспечить всеобъемлющую политическую
стратегию для предстоящей Конференции министров ВТО, которая пройдет в декабре 2005 года в Гонконге.
Импульс, который придал Международному валютному фонду и Всемирному банку Итоговый документ
Всемирного саммита 2005 года, продемонстрировал, что такая стратегия необходима и заслуживает внимания.

56. Что касается инновационных механизмов финансирования, то, хотя выделение ресурсов на начальном
этапе оказания помощи может быть полезным, все же важно, чтобы объем ОПР не падал ниже ранее
обещанного уровня по завершении начального периода выделения ресурсов. Следует создать надежные и
эффективные механизмы, позволяющие отслеживать потоки ОПР, в частности в контексте недавних инициатив
по облегчению бремени задолженности. Использование новых механизмов и инновационных источников не
должно приводить к увеличению бремени, налагаемого на развивающиеся страны, или оказывать негативное
воздействие на повышение их роли и расширение участия в международных финансовых учреждениях и в
процессах принятия решений.



A/C.2/60/SR.10

11

57. Устранение глобальных диспропорций требует скоординированного подхода с привлечением основных
участников мировой хозяйственной деятельности; в этом отношении Международный валютный фонд должен
играть важную роль. За последние два года произошел серьезный сдвиг, в том что касается основной сферы
наблюдения и инструментов, которые при этом используются, отражающий усилия МВФ по решению проблем,
порождаемых все более интегрированной глобальной экономикой. Однако высказываются сомнения
относительно эффективности соответствующих инструментов в деле усиления надзора. Поскольку прошлые
финансовые кризисы возникали в промышленно развитых странах и отвечающих современным требованиям
финансовых центрах, необходимо повысить эффективность и обеспечить беспристрастность двустороннего
надзора со стороны Фонда. Доклады о результатах наблюдения в отношении передовых экономик в
определенной мере остаются неубедительными. Роль Фонда по организации наблюдения в странах, охваченных
программами, состоит в исправлении сложившейся ситуации, тогда как в странах, не охваченных программами,
она заключается в принятии мер профилактического характера.

58. Делегация Индии признает необходимость в эффективном механизме, позволяющем оценить степень
осуществления обязательств и соглашений, достигнутых на Международной конференции по финансированию
развития, в частности для того, чтобы укрепить договоренности, сформулированные на Всемирном саммите
2005 года. Она не уверена в том, что расширенное бюро или исполнительный комитет, в соответствии с
предложением Генерального секретаря, необходимы, для того чтобы Экономический и Социальный Совет
осуществлял соответствующую деятельность с финансовыми и торговыми организациями. Организация
Объединенных Наций должна обеспечивать политическое управление этим процессом через Совет,
выступающий как единое целое. Ежегодные совещания Совета с бреттон-вудскими учреждениями, Всемирной
торговой организацией и Конференцией Организации Объединенных Наций по торговле и развитию должны
позволить Совету эффективно и рационально выполнять свои задачи. Необходимо также обеспечить взаимное
укрепление деятельности в связи с этими ежегодными совещаниями и проводимым один раз в два года
заседанием высокого уровня Генеральной Ассамблеи. Организация Объединенных Наций должна играть
главную роль в регулировании международной макроэкономической повестки дня.

59. Г-н Мваша (Объединенная Республика Танзания) говорит, что Международная конференция по
финансированию развития позволила установить партнерские отношения между развитыми и развивающимися
странами, между частным сектором и многосторонними учреждениями. Хотя развивающиеся страны ожидали
большего от установления партнерских связей, все же каждая страна выразила свою приверженность
дальнейшему всестороннему участию � на национальном, региональном и международном уровнях � с целью
обеспечения надлежащего проведения последующих мероприятий в соответствии с достигнутыми
договоренностями и взятыми на себя обязательствами.

60. В Итоговом документе Всемирного саммита 2005 года был подтвержден Монтеррейский консенсус и
признана жизненная важность мобилизации и эффективного использования финансовых ресурсов в целях
развития. Развивающиеся страны обязались мобилизовать внутренние ресурсы в большем объеме, предпринять
далекоидущие экономические и институциональные реформы и приступить к либерализации торговли и
приватизации. Многие из наименее развитых стран пошли на большие жертвы, чтобы получить право на
полное списание их задолженности в рамках Инициативы в отношении долга бедных стран с крупной
задолженностью. Несмотря на свои усилия, страны неспособны мобилизовать достаточный объем ресурсов на
национальном уровне. Это со всей очевидностью означает, что для мобилизации ресурсов требуются иные
факторы, нежели благое правление, верховенство права, демократия и борьба с коррупцией.

61. Оратор приводит ряд статистических данных экономического характера, свидетельствующих о росте
экономики его страны в последнее десятилетие. Тем не менее, несмотря на усилия страны и существенное
увеличение полученного объема внутренних ресурсов, она по-прежнему испытывает нехватку средств,
необходимых для реализации к 2015 году большинства Целей в области развития, сформулированных в
Декларации тысячелетия. Таким образом, сохраняется решающее значение ОПР и других международных
источников финансирования в целях развития.

62. Для того чтобы единство цели и действий, выработанное в Монтеррее, было конструктивным,
решающее значение имеет поддержка, оказываемая усилиям развивающихся стран международным



A/C.2/60/SR.10

12

сообществом, многосторонними финансовыми учреждениями и партнерами в области развития. Итоговый
документ Всемирного саммита 2005 года не позволил надлежащим образом разрешить вопросы, связанные с
наличием диспропорций, маргинализацией, а также с недемократическими и дискриминационными
тенденциями в функционировании международной торговой системы. Значительная часть процессов принятия
решений и нормотворчества ВТО по-прежнему контролируется развитыми странами, завершение рассмотрения
Дохинской повестки дня в области развития все еще носит мифический характер, а ход переговоров в Женеве
не оправдывает ожиданий. Еще большее разочарование вызывает тот факт, что Всемирный саммит не смог
обеспечить четкие политические ориентиры и придать импульс предстоящей Конференции министров ВТО в
Гонконге. Для того чтобы торговля действительно стала двигателем развития, она должна быть справедливой
по отношению ко всем странам-участницам как богатым, так и бедным.

63. ОПР остается важнейшим источником финансирования развития в развивающихся странах.
Обязательство по достижению целевого показателя 0,7 процента ВНП, взятое на себя рядом стран, в частности
Европейским союзом, вселяет надежду. Кроме того, необходимо дополнительно мобилизовать 50 млрд.
долл. США ежегодно, чтобы позволить развивающимся странам реализовать Цели в области развития,
сформулированные в Декларации тысячелетия.

64. Принципы благого правления, верховенство права, обеспечение прав человека и борьба с коррупцией
имеют важное значение как на международном, так и на национальном уровне. Реформа международной
финансовой архитектуры является лишь одним из аспектов благого правления на международном уровне.
Развивающиеся страны заслуживают справедливого представительства в международных финансовых
учреждениях.

65. В заключение оратор отмечает, что в глобальном масштабе средние военные расходы на душу
населения составляют 162 долл. США в условиях, когда миллионы людей живут на 1�2 долл. США в день. Эта
тенденция не имеет морального оправдания.

66. Г-жа Алеман (Перу) с сожалением отмечает, что неравенство продолжает усиливаться и что при
сохранении нынешних тенденций большинство развивающихся стран не смогут реализовать бóльшую часть
Целей в области развития.

67. Перу твердо привержена достижению Целей в области развития и выполняет обязательства, принятые в
Монтеррее в отношении нового глобального партнерства в целях развития. Партнерские отношения требуют
действий как в развивающихся, так и в промышленно развитых странах. Вместе с тем в рамках партнерства
делается чрезмерный упор на ОПР, которая, способствуя сокращению масштабов нищеты, не всегда
содействует развитию.

68. Развитие предполагает гораздо большее, нежели достижение Целей в области развития,
сформулированных в Декларации тысячелетия. Необходимо заложить основу для устойчивого экономического
роста, стимулируемого инвестициями в производство на основе передовых технологий. Развитие также
подразумевает обеспечение достойной занятости и формирование большого среднего класса, а также защиту
принципа верховенства права.

69. Необходимы открытая система международной торговли и международная финансовая система,
основанная на транспарентных и недискриминационных нормах. Международное сообщество должно и далее
оказывать поддержку усилиям развивающихся стран, направленным на достижение устойчивого роста,
обеспечение приемлемого уровня задолженности, создание рабочих мест, искоренение нищеты и благое
правление. В связи с этим оно должно мобилизовать дополнительные международные финансовые ресурсы в
целях развития, увеличить прямые инвестиционные потоки, осуществлять передачу технологий и
реформировать многостороннюю торговую систему.

70. Что касается приемлемого уровня задолженности, то делегация Перу приветствует недавнюю
инициативу Г-8 в отношении ряда бедных стран с крупной задолженностью и выражает уверенность в том, что
и другие страны, относящиеся к этой категории, также получат соответствующие льготы. Следует принимать



A/C.2/60/SR.10

13

более интенсивные меры такого рода и как можно скорее рассмотреть вопросы, касающиеся облегчения
бремени задолженности или реструктуризации существенной части долга бедных стран с крупной
задолженностью и развивающихся стран с низким и средним доходом. Неприемлемое бремя задолженности
серьезно подрывает усилия по созданию рабочих мест и сокращению масштабов нищеты в развивающихся
странах.

71. Развивающиеся страны зачастую располагают ресурсами, но неспособны использовать их для
обеспечения продуктивного и неинфляционного роста. Они нуждаются в дополнительном финансовом
пространстве, чтобы увеличить инвестиции в здравоохранение, образование, питание, инфраструктуру,
санитарию и жилищное строительство. Расширение инфраструктуры позволит создать рабочие места,
стимулировать демократическое управление и повысить конкурентоспособность экономики развивающихся
стран. В связи с этим делегация Перу приветствует признание Всемирным банком и Международным
валютным фондом того факта, что увеличение объема инвестиций в инфраструктуру является ключевым
фактором, ускоряющим рост и способствующим прогрессу в деле сокращения масштабов нищеты, и ожидает
промежуточного доклада Всемирного банка о воздействии финансового пространства на экономический рост и
реализацию Целей в области развития, сформулированных в Декларации тысячелетия.

72. Г-н Хан (Пакистан) говорит, что внутреннее финансирование само по себе не обеспечит быстрого
развития. Решающе значение также имеют большие объемы внешнего финансирования в форме субсидий,
займов, экспортных поступлений, ПИИ и других потоков на рынках капитала. ОПР является важнейшим
источником финансирования для беднейших стран. Делегация Пакистана приветствует обязательство
большинства развитых стран в отношении достижения целевого показателя, равного 0,7 процента, для
отчислений на ОПР. Она также одобряет заявление Группы восьми в поддержку списания задолженности,
обязательства по увеличению объемов ОПР в установленные сроки и предложения, касающиеся
дополнительного финансирования из новых источников. Реальные результаты будут зависеть от применения
этих схем на практике.

73. Пакистан обладает потенциалом, позволяющим обеспечить гораздо более быстрый и заметный рост,
особенно в социальных секторах, и развитие инфраструктуры. Страна обращается за дополнительной помощью
к Всемирному банку, Азиатскому банку развития и двусторонним донорам, с тем чтобы реализовать
инфраструктурные проекты, которые позволят ей стать центром транзита для прилегающих регионов.

74. Торговля является жизненно важным компонентом развития и его финансирования. Неравенство,
которое имеет место в глобальной торговой системе, в том числе в отношении сельскохозяйственных субсидий,
высоких пошлин, а также тарифных и нетарифных барьеров, ограничивает торговый потенциал Пакистана.
Странам с низким доходом, включая Пакистан, принесут пользу продуманные политические меры по
направлению прямых иностранных инвестиций в эти страны. В число таких мер могут входить упрощение и
повышение транспарентности механизмов оценки рисков, направление ПИИ на развитие инфраструктуры и
меры по смягчению последствий чрезмерной нестабильности движения краткосрочного капитала.

75. Финансирование развития также может обеспечиваться посредством более эффективного управления
существующими ресурсами; за счет ограничения возможностей перевода полученных незаконным путем
денежных средств из развивающихся стран и их гарантированного возвращения в страны происхождения; а
также путем анализа влияния налоговых убежищ на утечку капитала и генерирование налоговых поступлений в
развивающихся странах. Кроме того, поскольку глобальное благое правление должно дополнять благое
правление на национальном уровне, определение международной экономической политики должно
осуществляться справедливым образом.

76. Тот факт, что Всемирный саммит 2005 года возложил на Экономический и Социальный Совет
обязанность оказывать содействие проведению диалога по вопросам политики, а также по вопросам,
касающимся сотрудничества в целях развития, постконфликтного развития и координации в системе
Организации Объединенных Наций, будет чрезвычайно полезен в контексте процесса последующего
осуществления решений, принятых в Монтеррее. Делегация Пакистана готова участвовать в усилиях,
направленных на планирование эффективных последующих мероприятий, и приветствует предложение Катара



A/C.2/60/SR.10

14

о проведении на его территории в 2007 году конференции по обзору осуществления Монтеррейского
консенсуса.

77. Г-н Гасс (Швейцария) говорит, что его страна твердо привержена подходу, принятому на
Монтеррейской конференции. Для развивающихся стран, которые несут основную ответственность за
собственное развитие, крайне важно разработать и реализовать эффективные стратегии по борьбе с нищетой в
соответствии с Целями в области развития, сформулированными в Декларации тысячелетия, и создать базовые
условия, благоприятные для устойчивого развития человеческого потенциала и окружающей среды. Со своей
стороны, промышленно развитые страны должны увеличить объем помощи в целях развития и повысить ее
качество и эффективность, облегчить передачу ресурсов и предоставить еще более широкий доступ на свои
рынки развивающимся странам, особенно беднейшим из них. Они также должны лучше координировать свою
макроэкономическую политику в целях укрепления глобальной экономической стабильности, благодаря чему
обеспечивается предсказуемость финансовых потоков в развивающиеся страны и страны с переходной
экономикой.

78. Швейцария будет по-прежнему весьма активно способствовать развитию глобальных партнерских
отношений и стремиться вовлечь в них гражданское общество и частные предприятия. Она будет и далее
оказывать прямую и косвенную поддержку в ключевых областях, определенных в Монтеррейском консенсусе,
в частности путем укрепления благого правления и повышения компетентности ее двусторонних партнеров в
области управления. Швейцария также будет уделять особое внимание формированию партнерских отношений
с частным сектором, с тем чтобы усилить воздействие ресурсов, выделяемых ею на сотрудничество в целях
развития. Примерно половина ее двусторонних и многосторонних обязательств касается реализации программ в
странах Африки, расположенных к югу от Сахары.

79. Хотя в ближайшие годы расходы правительства Швейцарии на оказание помощи в целях развития
будут расти не столь быстро ввиду санкционированных финансовых ограничений, после 2008 года
правительство страны планирует увеличить долю своего бюджета, выделяемую на помощь в целях развития.

80. Швейцария внимательно следила за международной дискуссией по вопросу о мобилизации новых
ресурсов в целях развития. Хотя страна по-прежнему делает ряд существенных оговорок в отношении
предлагаемых механизмов мобилизации ресурсов на глобальном уровне, она готова рассмотреть вопрос об
участии в принятии мер добровольного характера, которые имеют более ограниченное применение.

81. Необходимо обеспечить дальнейшее повышение эффективности и степени влияния помощи в целях
развития посредством совместных усилий всех участников партнерских отношений. На Форуме высокого
уровня по эффективности помощи, проведенном ранее в 2005 году, были приняты важные решения,
направленные на существенное повышение уровня гармонизации и согласованности помощи в целях развития.
Швейцария полностью привержена этим коллективным усилиям.

82. Денежные переводы трудящихся-мигрантов в развивающиеся страны или страны с переходной
экономикой, из которых они прибыли, приобретают все возрастающее значение для финансирования развития.
Швейцария является одной из основных стран происхождения таких денежных переводов и считает, что
необходимо решить ряд важных вопросов, касающихся этих ресурсов. Она приветствует предложение о
подготовке проекта резолюции по данной теме.

83. Делегация Швейцарии положительно оценивает инициативу в отношении облегчения бремени
задолженности, согласованную Группой восьми, и политическую договоренность, достигнутую на ежегодных
заседаниях бреттон-вудских учреждений. Инициатива Группы восьми дополняется Инициативой в отношении
долга бедных стран с крупной задолженностью (БСКЗ) и может решительным образом способствовать
прогрессу стран-бенефициаров в деле реализации Целей в области развития, сформулированных в Декларации
тысячелетия. Однако важно поддерживать финансовый потенциал Международной ассоциации развития, МВФ
и Африканского банка развития и не допускать, чтобы страны, бремя задолженности которых было уменьшено,
в дальнейшем накапливали долги свыше приемлемого уровня. Система проведения последующих мероприятий



A/C.2/60/SR.10

15

должна обеспечивать выделение ресурсов, высвободившихся в результате списания задолженности, которое бы
способствовало достижению Целей в области развития, сформулированных в Декларации тысячелетия.

84. Международная торговля должна играть существенную роль в борьбе с нищетой, и делегация
Швейцарии с удовлетворением отмечает, что в Дохинской программе работы особое внимание уделяется
проблемам развития. Важно добиться прогресса по всем обсуждаемым темам и достичь сбалансированных
результатов по всем ключевым вопросам, которые будут рассматриваться за столом переговоров на
Конференции министров ВТО в Гонконге. Учитывая уязвимость многих развивающихся стран, особенно
наименее развитых из них, в ряде ситуаций при заключении торговых соглашений надлежит проявить
определенную гибкость, что позволит принять такие обстоятельства во внимание. В то же время уровень
обязательств должен соответствовать потенциалу стран по их реализации.

85. Швейцария будет продолжать свои усилия в области сотрудничества в целях развития, с тем чтобы
укрепить потенциал развивающихся стран по использованию результатов осуществления торговых
соглашений. Комплексная платформа для оказания технической помощи в вопросах торговли, включая
создание кадрового и организационного потенциала, в целях поддержки деятельности наименее развитых стран
в торговле и смежных областях доказала свою ценность и должна быть укреплена и распространена на других
бенефициаров. Такое развитие событий было бы более предпочтительным, нежели осуществление новых
инициатив в этой сфере.

86. Г-н Чем (Камбоджа) говорит, что правительство Камбоджи изучает возможность включения больших
объемов иностранной финансовой помощи в национальную бюджетную систему, с тем чтобы укрепить
ответственность государства за национальную стратегию развития при одновременном установлении успешных
партнерских отношений с международным сообществом доноров и финансовыми учреждениями.

87. Международные финансовые рынки по-прежнему сконцентрированы в развитых странах, а доступ к
ним предоставляется на избирательной основе. Степень несбалансированности международной торговли и
финансов достигла беспрецедентного уровня, ввиду чего возникает угроза дестабилизации всей мировой
экономики. В связи с этим очевидна необходимость в срочном решении сложных и чувствительных вопросов,
имеющих отношение к рынку, и реформирование международной финансовой архитектуры.

88. Необходимо реально увеличить объем ОПР, с тем чтобы развивающиеся страны смогли выйти из
нищеты. Все развитые страны должны выполнить свои обязательства перед развивающимися и наименее
развитыми странами, которые содержатся в Брюссельской программе действий для наименее развитых стран. В
то же время ОПР должна отражать потребности и приоритеты страны � получателя помощи. С годами многие
страны создали демократические институты для обеспечения благого правления и устойчивого экономического
развития. Тем не менее в случае, когда универсальные меры, касающиеся транспарентности, взаимной
отчетности и благого правления, не принимаются, нередко возникают двойные стандарты, которые ставят
развивающиеся страны в невыгодное положение. В связи с этим Камбоджа выступает за равенство условий,
которое обеспечит жизнеспособное и эффективное партнерство на национальном, региональном и
международном уровнях.

89. Г-н Гауауи (Алжир) говорит, что уровни ОПР по-прежнему остаются недостаточно высокими,
несмотря на увеличение объемов помощи после Саммита тысячелетия. Делегация Алжира приветствует
недавние инициативы и решения, касающиеся графика увеличения объема ОПР, с тем чтобы выполнить
обязательство относительно достижения целевого показателя, равного 0,7 процента, к 2015 году. Она также с
удовлетворением отмечает принятые Группой восьми в Глениглз дополнительные обязательства по
увеличению помощи примерно до 50 млрд. долл. США в год к 2010 году и по удвоению объема помощи для
Африки. Помощь должна предоставляться без всяких условий, а развивающиеся страны в порядке
осуществления своего суверенитета должны нести ответственность за разработанные ими национальные
стратегии развития.

90. Следует также рассмотреть возможность использования альтернативных источников финансирования
развития. Различные инициативы по облегчению бремени задолженности бедных стран с крупной



A/C.2/60/SR.10

16

задолженностью, такие как Инициатива в отношении долга бедных стран с крупной задолженностью (БСКЗ),
достойны похвалы. В 2005 году процесс урегулирования задолженности удалось завершить лишь в 18 из
38 стран, соответствующих установленным критериям. Делегация Алжира также приветствует решение Группы
восьми относительно списания непогашенной задолженности этих 18 стран. Тем не менее эти инициативы
позволят лишь уменьшить задолженность стран-бенефициаров, но не решат проблему потребности в
ликвидности для финансирования развития; объемы помощи необходимо увеличить.

91. Нынешние переговоры в ВТО и предстоящая Конференция министров в Гонконге должны вновь
подтвердить и укрепить связанные с развитием положения принятой в Дохе Повестки дня в области развития.
Отмена сельскохозяйственных субсидий со стороны развитых стран и расширение доступа на рынки для
товаров из развивающихся стран позволяют этим странам мобилизовать значительные ресурсы для борьбы с
голодом и нищетой. Однопроцентное увеличение доли развивающихся стран в международной торговле
обеспечит рост финансовых потоков, объем которых намного превысит сумму в 50 млрд. долл. США,
предназначенную для оказания ОПР в соответствии с данными обязательствами. Открытая, справедливая,
равноправная и недискриминационная мировая торговая система имеет большое значение.

92. Инновационные источники финансирования должны использоваться для борьбы с голодом, нищетой и
пандемиями.

93. Г-жа Лаохафан (Таиланд) говорит, что ее делегация приветствует позитивную инициативу в области
облегчения бремени задолженности ее списания, но по-прежнему высказывает сдержанную оценку в
отношении целесообразности условий для ее эффективного осуществления. Она не должна ставить под угрозу
способность партнеров из числа развитых стран и международных финансовых учреждений и далее
предоставлять субсидии и льготные займы развивающимся странам. В случаях, когда это уместно, данная
инициатива должна быть распространена на испытывающие финансовые трудности страны с низким и средним
доходом, которые несут тяжелое бремя задолженности.

94. Развивающиеся страны должны оптимальным образом использовать высвобождающиеся ресурсы
путем принятия обоснованных и устойчивых стратегий в области национального развития. Такие меры, как
активизация усилий по взиманию налогов, транспарентное управление государственными расходами и
установление приоритетов в отношении использования государственных инвестиций в целях наращивания
общего экономического потенциала, необходимы для создания прочной основы для будущего роста.

95. В 2002 году Ассоциация государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН) приступила к реализации
Инициативы по развитию рынков облигаций в Азии, нацеленной на использование региональных сбережений
для финансирования развития не только в Азии, но и в других странах мира, особенно в развивающихся
странах. В 2003 году крупнейшие центральные банки Азии создали два азиатских фонда облигаций с капиталом
в размере 3 млрд. долл. США. Следующим шагом станет выпуск облигаций, номинированных в региональных
валютах.

96. ОПР должна направляться на удовлетворение конкретных потребностей развивающихся стран и
оказываться своевременно. Повышение качества и эффективности помощи не менее важно, чем увеличение ее
объема. В 2003 году Таиланд выделил 0,13 процента своего валового национального дохода на оказание ОПР,
причем 90 процентов этой суммы было направлено в наименее развитые страны. Делегация Таиланда
приветствует предложения, касающиеся сокращения требований к получателям помощи и проведения анализа
социального воздействия ОПР.

97. Вопросам отмены экспортных субсидий, в частности в сельском хозяйстве, и сокращения числа
нарушающих торговлю мер и объемов внутренней поддержки, а также вопросу о наращивании торгового
потенциала, главным образом для наименее развитых стран, следует уделить особое внимание на Конференции
министров ВТО, которая состоится в Гонконге в декабре 2005 года. Политический сигнал, полученный на
высоком уровне, должен воплотиться в конкретные решения участников встречи в Гонконге, превратив
принятую в Дохе Повестку дня в области развития в раунд подлинного развития.



A/C.2/60/SR.10

17

98. Инновационные подходы к обеспечению дополнительных финансовых ресурсов в интересах развития
крайне необходимы для реализации Целей в области развития, сформулированных в Декларации тысячелетия.
Как указывается в Итоговом документе Всемирного саммита 2005 года, необходимо дальнейшее обсуждение в
целях расширения коллективной поддержки и участия, включая частный и деловой секторы. Следует укреплять
глобальное партнерство и сотрудничество всех заинтересованных сторон на всех уровнях. В этих условиях
сотрудничество по линии Юг�Юг может дать такие же результаты, как и сотрудничество по линии Север�Юг, а
их сочетание позволит достичь взаимно согласованных целей в области развития.

99. Г-н Аль-Нассер (Катар) напоминает, что Катар выступил с предложением о проведении на его
территории в 2007 году первой конференции по рассмотрению итогов осуществления решений Международной
конференции по финансированию развития. Это приглашение является результатом полной приверженности
Катара международному глобальному партнерству в целях развития.

100. Одним из элементов Монтеррейского консенсуса является финансирование инфраструктуры в
развивающихся странах, включая наращивание человеческого и институционального потенциала, а также связь,
транспорт и строительство. Мобилизация внутренних ресурсов, наращивание потенциала по привлечению и
поощрению инвестиций, частный сектор, институциональный потенциал по организации торговли, способность
вести переговоры, способность обслуживать долги и определение приоритетов использования помощи,
оказываемой посредством ОПР, также входят в число основных вопросов, которые нашли свое отражение в
Монтеррейском консенсусе. На недавнем Саммите стран Юга, состоявшемся в Катаре, особое внимание было
уделено важности сотрудничества по линии Юг�Юг; в ходе практической организации такого сотрудничества
можно использовать опыт развитых стран в области сотрудничества и интеграции. Подходящим примером
может служить использование опыта, накопленного Европейским союзом в области экономической
интеграции.

101. Г-н Далль'Олио [Международная организация по миграции (МОМ)] подчеркивает связь между
миграцией и развитием. Необходимость учитывать в стратегиях общего развития важную роль мигрантов как
агентов развития сохраняется, однако тот факт, что их денежные переводы представляют собой значимый
источник внешнего финансирования для развивающихся стран, является общепризнанным. Хотя денежные
переводы не могут заменить помощь в целях развития, в тяжелые времена их размеры обычно увеличиваются, а
само их поступление для некоторых стран имеет большее значение, нежели ПИИ или ОПР. Есть основания
полагать, что 15�20 процентов объема денежных переводов могут при наличии надлежащих стимулов
вкладываться в создание мелких и средних компаний и в другие виды экономической деятельности.
Международное сообщество, по-видимому, готово обсудить вопрос об оптимальном способе повышения
воздействия на развитие, оказываемого денежными переводами, которые выступают в качестве дополнения, а
не замены обязательств, подтвержденных на Монтеррейской конференции.

102. Положительной оценки заслуживает специальное рассмотрение в докладе Всемирного банка
"Глобальные экономические перспективы, 2005 год" роли денежных переводов в уменьшении масштабов
нищеты и стратегиях развития. Воздействие денежных переводов и связанных с ними услуг на развитие будет
являться темой конференции на уровне министров, которая состоится в начале 2006 года в Бенине по
приглашению его правительства как Председателя Группы наименее развитых стран при поддержке МОМ и
Высокого представителя Организации Объединенных Наций по наименее развитым странам, развивающимся
странам, не имеющим выхода к морю, и малым островным развивающимся государствам.

103. Существуют и другие области, где миграция может обеспечивать инновационные формы
финансирования в целях развития, используя для этого человеческий и финансовый потенциал различных
диаспор. Осуществляемые Международной организацией по миграции программы возвращения и реинтеграции
квалифицированных граждан в Африке, Азии и Латинской Америке на протяжении многих лет были
направлены на поддержку социально-экономического прогресса в развивающихся странах, на стимулирование
развития национальных людских ресурсов и на оказание противодействия негативным последствиям "утечки
мозгов". Совсем недавно МОМ начала реализацию программы "Миграция в интересах развития Африки"
(МИРА), с тем чтобы оказать правительствам помощь в реализации их целей в области развития путем



A/C.2/60/SR.10

18

мобилизации необходимого опыта и ресурсов (финансовых и иного рода), которыми располагают
квалифицированные граждане, проживающие в соответствующей диаспоре.

104. Г-н Талбот (Гайана), выступая от имени Карибского сообщества (КАРИКОМ), указывает, что в
последние годы результаты макроэкономической деятельности ряда стран � членов КАРИКОМ были
нестабильными, и говорит, что государства � члены Сообщества стремились смягчить некоторые проблемы, с
которыми они сталкиваются, посредством интеграции, в частности за счет создания единого рынка и
экономики в целях содействия конкурентоспособности и социальной интеграции. В связи с этим все большую
значимость приобретают меры макроэкономического характера.

105. Страны Карибского сообщества невелики по размеру, открыты и в высокой степени зависят от
торговли. В качестве основных статей экспорта в них выступает небольшая группа товаров и услуг, для
которых ранее был установлен преференциальный доступ на ключевые рынки. Однако в результате проведения
международных политических мероприятий эта система преференций быстро разрушается, а долгосрочные
контракты на поставку некоторыми странами основного экспортного товара (сахара) утрачивают силу. Странам
нужны время и ресурсы, для того чтобы внести необходимые коррективы и осуществить реструктуризацию.

106. Поскольку страны КАРИКОМ относятся к числу стран со средним доходом, объемы ОПР, оказываемой
этому региону быстро сокращались. Кроме того, хотя многие страны имеют крупную задолженность в связи с
тем, что им пришлось прибегать к коммерческим займам, не существует никаких специальных договоренностей
относительно урегулирования их задолженности. Подобная ситуация имела место даже в таких случаях, когда �
как, например, в Гренаде в 2004 и 2005 годах � стихийные бедствия лишали соответствующие страны доходов
от экспорта.

107. Члены КАРИКОМ, будучи островными государствами и государствами с низинными прибрежными
районами, чрезвычайно уязвимы перед стихийными бедствиями, которые вызваны изменением климатических
условий. Нередко приходится восстанавливать экономические активы, инфраструктуру, а в некоторых случаях
и общины. Международное сообщество, как правило, надлежащим образом реагирует на чрезвычайные
ситуации, но усилия по реконструкции вынуждены прилагать сами страны. В то же время возрастает стоимость
международного страхования и перестрахования, которые в ряде случаев вообще недоступны. Изучение
экономического аспекта стихийных бедствий должно стать составной частью политики в области развития в
таких странах.

108. Небольшие карибские страны традиционно испытывали нехватку высококвалифицированных кадров, а
их граждане, обладающие необходимыми знаниями и опытом, отличались высокой мобильностью. Многие
подготовленные кадры, имеющие опыт работы в ключевых областях, привлекались в некоторые наиболее
высокоразвитые страны. Эти же развитые страны репатриировали все большее число граждан стран Карибского
бассейна, которые нарушали те или иные законы. Такая политика оказывает серьезное давление на и без того
скудные финансовые ресурсы стран � членов КАРИКОМ.

109. Карибский регион, к сожалению, является одним из районов мира, в наибольшей степени затронутых
ВИЧ/СПИДом. Он признает, что реакция международного сообщества была энергичной и что были
установлены весьма эффективные партнерские отношения. Однако пандемия продолжает служить причиной
утраты ресурсов и поражать ту часть населения, которая наиболее важна для обеспечения экономического
роста и развития и тем самым для реализации Целей в области развития, сформулированных в Декларации
тысячелетия.

110. Роль развивающихся стран в формировании международной макроэкономической, финансовой и
торговой политики, а также политики в области развития заслуживает внимания. В докладе Генерального
секретаря о международной финансовой системе и развитии (А/60/163) признается тот факт, что в ключевом
вопросе участия развивающихся стран в процессе принятия решений не удалось достичь значительного
прогресса. В связи с этим КАРИКОМ поддерживает принятие срочных мер, направленных на восполнение
системных пробелов и обеспечение участия развивающихся стран в процессе принятия решений на глобальном
уровне. Кроме того, ощущается потребность в новых и дополнительных ресурсах и в более комплексном



A/C.2/60/SR.10

19

подходе к вопросу о приемлемом уровне задолженности, что является частью усилий по реализации
обязательств, данных на Монтеррейской конференции.

111. Страны � члены КАРИКОМ давно призывали обратить особое внимание на специфические условия
малых и уязвимых экономик. Они надеются, что это признание, наконец прозвучавшее на Всемирном саммите
2005 года, воплотится в действия на шестидесятой сессии Генеральной Ассамблеи и на других
соответствующих международных форумах.

112. Г-жа Интериано (Сальвадор), г-жа Нието (Эквадор), г-н Брис (Гватемала), г-н Массье (Мексика) и
г-жа Алеман (Перу) подчеркивают, что денежные переводы трудящихся-мигрантов не должны
рассматриваться как механизм обеспечения развития. Хотя эти переводы могут использоваться для облегчения
производительной деятельности, они принадлежат тем частным лицам, которым они были отправлены.

Заседание закрывается в 18 ч. 15 м.


